



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-2077
Den 7. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 605 (MOF alm. del) stillet 10. februar 2022 efter ønske fra Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål nr. 605

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 11/1-22 fra Plastindustrien om implementeringen af producentansvar for emballage, jf. MOF alm. del - bilag 221?”

Svar

Jeg deler Plastindustriens syn på, at vi har en fælles dagsorden, når det handler om klima og miljø, og jeg glæder mig til at tage de næste skridt mod dette med det udvidede producentansvar for emballage. De valg, der træffes i designfasen, er afgørende for et cirkulært plastikforbrug med produkter, der kan genbruges og genanvendes.

Det kommende producentansvar for emballage har en afgørende rolle i omstillingen til mere cirkulære plastikkredsløb. Ved at give producenterne det økonomiske ansvar for affaldet vil vi i højere grad se emballage, som fra starten er designet til genbrug og genanvendelse. Det skal de miljøgraderede bidrag i producentansvarsordningen bl.a. være med til at sikre og understøtte. Ifbm. forhandlingerne om det udvidede producentansvar skal der i forhold til de miljøgraderede bidrag tages stilling til, hvem der fastlægger de konkrete kriterier for gradueringen. Regeringen foreslår, at dette sker centralt fra staten med fokus på EU-harmonisering. Konkret fastsættelse af kriterier for de miljøgraderede bidrag er komplekst og kræver yderligere analyse, vejledning fra Kommissionen og dialog med andre medlemslande. Dette vil ske ifbm. den videre udmøntning, som regeringen foreslår, at interessenter inddrages i. Det er i denne sammenhæng oplagt at se på de forslag til kriterier for graduering, som Plastindustrien foreslår.

Af oplægget fremgår det, at der er tale om en afgift. I den sammenhæng vil jeg gerne fremhæve, at miljøgradueringen af producenterne betaling til producentansvar skal ske i forbindelse med producenterne betaling af medlemsbidrag til en kollektiv ordning. Med medlemsbidraget betaler producenten for de omkostninger, som den kollektive ordning afholder ift. indsamling og affaldsbehandling af emballageaffald samt omkostninger til administration. Medlemsbidraget er således ikke en afgift, men en betaling for en konkret ydelse hos den kollektive ordning.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen